
 

Информация  

о результатах проверки осуществление расходов на обеспечение выполнения функций ка-

зенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете, 

в МКОУ Порошинская средняя общеобразовательная школа 

акт № 14 от 27.10.2022г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации Камышлов-

ского муниципального района по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

19.09.2022г. по 27.10.2022г. проведена проверка осуществления расходов на обеспечение 

выполнения функций казенного учреждения и (или) их отражения в бюджетном учете за пе-

риод с 01.01.2020г. по 31.12.2021г. в МКОУ Порошинская средняя общеобразовательная 

школа. 

 

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

            1) В нарушение приказа Минфина № 52н от 30.03.2015г.  «Об утверждении форм пер-

вичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета»: 

            -  на протяжении проверяемого периода меню-требования на выдачу продуктов пита-

ния ведутся на бланках произвольной формы, вместо  установленной формы № 0504202; 

             -  на протяжении проверяемого периода материально – ответственное лицо ведѐт учет 

поступления прихода и расхода продуктов питания вручную (в произвольной форме), вместо  

установленных форм (накопительная ведомость по приходу ф.№ 0504038 и расходу продук-

тов питания ф.№ 050437); 

- при списании мягкого инвентаря используются акты формы № 0504230 «Акт о спи-

сании материальных запасов» вместо установленной формы № 0504143 «Акт о списании 

мягкого и хозяйственного инвентаря» (списаны халаты: акт № 13 от 31.10.2020г., акт № 40 от 

28.12.2020г);  

2) В нарушение пункта 7.9. Положения о комиссии по распределению выплат стиму-

лирующего характера работникам МКОУ Порошинская СОШ протоколы заседания комис-

сии по распределению стимулирующей части фонда оплаты труда МКОУ Порошинская 

СОШ членами комиссии не подписываются, работники с результатами не ознакамливаются.  

3) В нарушение  п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бух. учете»:   

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: назначение 

объекта, организация – изготовитель, дата выпуска (изготовления) и заводской номер; 

4) В нарушение п.3, п.11 Инструкции по бюджетному учету от 01.12.10г. № 157н в ак-

тах о списании материальных запасов ф. 0504230 не в полном объеме заполняются все тре-

буемые реквизиты: направление расхода гр. 8 (указано «списано на нужды учреждения», а не 

конкретно, куда и на какие цели произведены расходы;  

5) В нарушение  п.119 Инструкции 157н материально-ответственное лицо ведет Книгу 

учет материальных ценностей по наименованиям и количеству в произвольной форме (вруч-

ную), которая не соответствует установленной форме № 0504042 (утвержденной Приказом 

Минфина России от 30.03.2015г. № 52н); 

6) В нарушение п.2 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финан-

совых обязательств» утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49, в состав 

комиссии включены материально ответственное лицо, у которого непосредственно и прово-

дится инвентаризация;  

7) В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  

учетную политику не внесены изменения нормативно-правовых актов на период 2020-

2021гг. В проверяемом периоде есть ссылка на нормативно-правовые акты утратившие силу; 

8) В нарушение п.1 (общие положения) приложения № 5 к приказу Минфина от 

30.03.2015г. № 52н  Методических указаний по применению форм первичных учетных до-

кументов и формированию регистров бухгалтерского учета количество страниц Главной 

книги не пронумеровано и не заверено подписью директора, главного бухгалтера, и печатью 

учреждения. 

           Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финан-

совым управлением администрации Камышловского муниципального района директору 



МКОУ Порошинская средняя общеобразовательная школа Колмогоровой Е.Г. направлено 

Представление финансового управления администрации Камышловского муниципального 

района о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетно-

го (бухгалтерского) законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения.  
Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации Камышловского муниципального райо-

на о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письменной 

форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его по-

лучения.  

Результаты проверки доведены до сведения главы администрации Камышловского 

муниципального района Свердловской области Макаряна О.А. и начальника управления об-

разования Павлюченко Н.И. 

 


